cum Catholicis adversus ipsos arma pararet : quibus hoc ab ipso responsum redditum est¹:

122. « Caroli V imperatoris Augusti rescriptum.

« Ad Protestantium principum alque ordinum articulos de pace publica Cæsareæ majestati exhibilos die Martini, qui fuit Novembri, in palatio imperatoris, per Alexandrum Schurffum Cæsareæ majestatis secretarium, Friderico Palatino, domino Balthasaro episcopo Constantiensi, et domino Joanne Reumero præsentibus recitatum. Ad I articulum, in quo imperatorem publica pace et facto decreto, sicut olim pre memorie Cæsarem Maximilianum comprehendi debere perperam statuerent, majestatem ejus respondere, publicam pacem in qua et ipse comprehendatur, per imperium in comitiis Wörmatiensibus constitutam et confirmatam, nondum esse abolitam, aut irridam, sed summ vigorum et substantiam etiamnum habere ; igitur minime videri necessarium de nova pace constituenda novas instituere et suscipere actiones, nee nunc temporis de alia pace actum esse ; sed majestatem suam omnibus imperii ordinibus præcepisse, ut publicam pacem et concordiam, quam hoc decretum et mandatum præcipue spectet præcipiatque, omnes interea colerent, nec quisquam contra faceret : igitur non esse quod majestas sua sibi ipsi pacem præcipiat, aut in decreto facto comprehendatur.

« Ad alterum articulum in quo postularent, ne in causas ad religionem spectantes perlrahentur, nee si minus eas observarent, tisco permitteretur adversum ipsos actio, Cæsaream majestatem respondere ipsos, neque in illa religionis causa comprehendendi, neque in eam pertrahibiliis de causis, quod articulus quidem in ea comprehensus claris ac perspicuis verbis dicat et affirmet ipsos decretum de religione factum declinare et repudiare. Igitur Cæsaream majestatem, exclusis ipsis, utpote decretum declinantibus et rejicientibus, cum aliis electoribus principibus atque imperii ordinibus fecisse paclum, non quidem offendendi, sed muniendi sui causa, si qua forte vis intentabitur iis, qui una secum eamdem profitentur religionem, idque tantum defensive et non offensive a Cæsarea majestate factum esse : quod autem petant ne tisco licet adversum se experiri, non esse aequum ; hoc enim proprie ad majestatis sue pertinere munus, ut jus omnibus administretur, ideoque nolle sibi quidquam in eo præscribi vel derogari ».

123. Dum Cæsar reliquas civitates et principes pro asserenda orthodoxa religione fœdere jungere anxititur, ac decretum de ea re edere molitur, nonnulli populi, quibus intermisti erant haeretici, illud accipere ennetati sunt, de

¹ Coel. ubi sup.

¹ Est. apud Dolgast. to. 1. p. 511.

quibus apud Dolgastum in margine haec leguntur¹: « Decretum religionis eum pleræque omnes civitates approbassent, soli Augustani, Ulmenses, Frankfordiani et Hallenses deliberandi et ad suos referendi tempus petierunt». Verebantur scilicet harum urbium optimates multititudinis impetum, contra quam Cæsar ipsos armorum vi se defensurum hoc rescripto pollitus est:

« Senatui Augustano, etc.

« Romanorum imperator dominus noster clementissimus etiamnum postulat, præcipit et mandat, ut re bene probeque deliberata decretum in religionis causa factum admittatis et approbetis, cum et Hispanicum ante hoc tempus admiseritis; et hoc decretum antiquæ religioni et Christianæ fidei consentaneum esse, multis saeculae Scripturae testimoniis probari et planum fieri possit, quod et majores vestri ratum habuerunt, præserlim cum ad futuri liberi et OEcumenici Concilii judicium et auctoritatem sese referat. Tgitur invictissimus Romanorum imperator denuo severe præcipit et mandat, ut decretum admittatis, nec a majestate ipsius domini nostri legitimi vos sejungatis: imperator enim Christianissimus, dominus noster clementissimus de animæ suaë salute non minus quam alii est sollicitus, et conscientiam quoque habet, quam puram et bonam retinere cupiens a recta veritalis via ilitibenter certe declinaret et aberraret, multo minus sciens alios in errorem induceret. Si vero hanc prætenderitis causam, vos quidem decretum libenter admittere et ratum habere velle, nisi a civibus et subditis vestris id facere prohiberemini, tum Cæsarea majestas bona fide promittit, se patrocinio et auctoritate sua vobis adfuturam, et operam sumnam daturam esse, ne vulgus proterve tumultuans principatum oblineat; id quod etiam in rusticana seditione prohibuit et avertit: nam Romanorum imperator dominus noster clementissimus facile conjicit et intelligit, fore ut ejusmodi seditionis periculum in vos præcipue opinione virtutis et justitiae celebres, et opum multitudine affluentibus redundet ac convalescat.

« Igitur majestas ipsius plane sibi persuadet, si vos exemplo vestro præcesseritis, et illius causæ, cui favere et patrocinari videmini, suspicione vos exsolveritis, facile cives in officio refineri et adigi posse, ne se a Cæsarea majestate et senatu segregent atque sejungant, sed præeuntium vestigiis insistant et inhæreant: quod si post hanc clementissimi imperatoris admonitionem proterve et contumaciter facere perrexeritis, nec majestati ipsius morem gerere, et decretum admittere volueritis, futurum est ut hujus rei culpam omnem vobis adscribat, ex quorum officio est subditos rebelles, inobedientes